

BÁO CÁO

**Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ
tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã giữa năm 2021**
(Số liệu tính từ ngày 01/12/2020 đến ngày 31/5/2021)

Thực hiện công văn số 72/HĐND ngày 08/7/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ về việc báo cáo phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã giữa năm 2021. Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tòa án

1. Về công tác thụ lý, giải quyết các loại án

- Tổng số các loại án đã thụ lý 343 vụ việc; so với cùng kỳ năm 2020 thụ lý tăng 51 vụ việc (343 vụ việc/292 vụ việc).

- Đã giải quyết 180 vụ việc; còn lại 163 vụ việc. Đạt tỷ lệ 52,5 %; so với cùng kỳ năm 2020 giải quyết tăng 14 vụ việc (180 vụ việc/166 vụ việc). Số án còn lại chủ yếu án mới thụ lý còn trong thời hạn chuẩn bị xét xử.

Cụ thể thụ lý, giải quyết từng loại án như sau:

1.1. Án Hình sự:

Thụ lý 27 vụ/59 bị cáo; đã giải quyết 22 vụ/54 bị cáo (trong đó: Xét xử 21 vụ/53 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ/01 bị cáo); còn lại 05 vụ/5 bị cáo. Đạt tỷ lệ 81,5%; so với cùng kỳ năm 2020 án Hình sự thụ lý tăng 10 vụ (27/17 vụ) và nhiều hơn 36 bị cáo (59 bị cáo/23 bị cáo).

- Số án thụ lý, giải quyết gồm các loại tội phạm:

- + Tội chống người thi hành công vụ: 02 vụ/18 bị cáo
- + Tội giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ/01 bị cáo;
- + Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 04 vụ/04 bị cáo;
- + Tội vận chuyển, tàng trữ hàng cấm: 02 vụ/02 bị cáo;
- + Tội trộm cắp tài sản: 08 vụ/08 bị cáo;
- + Tội tổ chức đánh bạc và đánh bạc: 05 vụ/19 bị cáo;

- + Tội cố ý gây thương tích: 03 vụ/03 bị cáo;
- + Tội cố ý làm hư hỏng tài sản: 02 vụ/04 bị cáo;

* Về chất lượng xét xử án Hình sự tiếp tục được nâng lên, không có án hủy, không có trường hợp xử oan người vô tội, bỏ lọt tội phạm. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo đảm bảo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội của bị cáo đã gây ra, mang tính giáo dục cao và phòng ngừa chung cho xã hội.

1.2. Án Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Kinh doanh thương mại (gọi chung là án Dân sự):

- Thụ lý 313 vụ việc; giải quyết 158 vụ việc; còn lại 155 vụ. Đạt tỷ lệ 50,5%. So với 6 tháng đầu năm 2020 án Dân sự thụ lý tăng 62 vụ việc (313/251 vụ việc); giải quyết tăng 28 vụ việc (158/130 vụ việc).

- Cụ thể số án giải quyết gồm:

+ Đình chỉ: 40 vụ việc.

+ Hòa giải thành: 92 vụ việc.

+ Xét xử: 23 vụ.

+ Mở phiên họp việc dân sự: 03 việc

Mặc dù dịch bệnh diễn biến phức tạp, kéo dài nhưng 6 tháng đầu năm 2021 Tòa án thị xã đã tập trung giải quyết được nhiều vụ án phức tạp; không để án quá thời hạn chuẩn bị xét xử; không có án bị cấp phúc thẩm hủy.

1.3. Án Hành chính:

- Thụ lý: 03 vụ. Đang giải quyết 03 vụ; trong số án còn lại có 02 vụ tạm đình chỉ (lý do tạm đình chỉ là cần đợi kết quả giải quyết vụ việc khác có liên quan mới giải quyết được vụ án).

2. Công tác thi hành án hình sự. Đã ra 61 quyết định thi hành án phạt tù đối với 61 bị án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật. Trong đó: Quyết định thi hành án phạt tù giam 25 bị án; án treo 12 bị án; cải tạo không giam giữ 24 bị án.

3. Số bản án, quyết định được công khai trên cổng thông tin điện tử Tòa án. Đã đăng 21/21 bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật đúng quy định. Đạt tỷ lệ 100%.

4. Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn khởi kiện, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Để đảm bảo việc tiếp công dân luôn đi vào nề nếp, Tòa án đã xây dựng Quy chế tiếp công dân; công khai lịch tiếp công dân của lãnh đạo và phân công một công chức trực tiếp công dân thường xuyên đúng quy định.

Tại trụ sở Tòa án có bản công khai các thủ tục hành chính về thông báo lịch xét xử các phiên tòa; thông tin về trợ giúp pháp lý; các mẫu đơn liên quan đến việc khởi kiện, yêu Tòa án giải quyết; tạo thuận lợi cho công dân nắm được các

thủ tục về tố tụng để thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ của công dân khi khởi kiện và tham gia tố tụng tại Tòa án.

4.1. *Về tiếp nhận và xử lý đơn khởi kiện, đơn khiếu nại:* Trong 6 tháng đầu năm Tòa án đã nhận 231 đơn khởi kiện, yêu cầu giải quyết của đương sự. Sau khi xem xét, xử lý đơn khởi kiện Tòa án đã tiến hành thủ tục thụ lý vụ án 178 đơn; trả lại cho đương sự 29 đơn; số đơn còn lại đang yêu cầu đương sự bổ sung đơn khởi kiện và giao nộp chứng cứ. Tiếp nhận 01 đơn khiếu nại liên quan đến lĩnh vực tư pháp, Tòa án đã giải quyết xong.

4.2. *Về tiếp nhận và giải quyết đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại trong hoạt động tố tụng Hình sự:* Đã thụ lý 02 đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại trong hoạt động tố tụng Hình sự. Tòa án đang xác minh, thương lượng để quyết định giải quyết bồi thường theo quy định Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

II. Công tác Hội thẩm nhân dân

1. Công tác tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân

Đoàn Hội thẩm thường xuyên giữ mối liên hệ và phối hợp với lãnh đạo Tòa án nhân dân thị xã để trao đổi thông tin về hoạt động của Hội thẩm; việc phân công Hội thẩm tham gia xét xử cùng Tòa án.

Ngay từ đầu năm Đoàn Hội thẩm đã phối hợp với Tòa án tổ chức hội nghị tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2016 – 2021 và tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân năm 2020.

2. Hoạt động tham gia xét xử của Hội thẩm nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm Tòa án đưa ra xét xử 44 vụ án các loại có Hội thẩm tham gia Hội đồng xét xử. Khi được mời tham gia xét xử các vị Hội thẩm đã tích cực nghiên cứu hồ sơ vụ án, ghi chép những nội dung cần làm sáng tỏ tại phiên tòa. Tại phiên tòa Hội đồng xét xử đã thực hiện quyền tranh tụng đúng theo tinh thần cải cách tư pháp. Trong nghị án Thẩm phán và Hội thẩm ngang quyền, độc lập và chỉ tuân theo pháp luật, không có sự phụ thuộc hay có sự ảnh hưởng nào giữa Thẩm phán và Hội thẩm nhân dân. Vì thế từ trước đến nay không có trường hợp nào Hội thẩm nhân dân trái quan điểm với Thẩm phán; các phán quyết đều trên cơ sở của quá trình tranh tụng tại phiên tòa.

III. Công tác khác

1. Công tác xây dựng Đảng, Đoàn thể

Chi bộ Tòa án đã thực hiện tốt vai trò lãnh đạo của mình trên tất cả các mặt công tác của đơn vị; cán bộ, đảng viên luôn gương mẫu, phấn đấu tu dưỡng rèn luyện giữ gìn phẩm chất đạo đức, nỗ lực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ được giao; 100% cán

bộ, đảng viên đã tích cực tham gia học tập Nghị quyết của Đảng do Thị uỷ, Chi bộ, Cơ quan tổ chức.

Công đoàn cơ sở cơ quan, Đoàn thanh niên luôn thực hiện tốt vai trò phối hợp với đơn vị và hoạt động tốt mang lại hiệu quả thiết thực, đã góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của đơn vị.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tổ chức bộ máy của Tòa án nhân dân thị xã vẫn giữ được ổn định, tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của công chức được giữ vững; trách nhiệm công vụ của Thẩm phán, Thư ký tiếp tục được nâng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

3. Công tác quản lý sử dụng kinh phí, cơ sở vật chất của đơn vị

Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện tốt việc quản lý tài chính, tài sản của đơn vị, đảm bảo sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng chế độ, việc công khai tài chính luôn thực hiện đúng quy chế.

4. Công tác Văn phòng

Tòa án nhân dân thị xã đã thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác báo cáo thống kê theo quy định, công tác văn thư, lưu trữ thực hiện tốt theo yêu cầu đề ra và luôn đảm bảo an toàn; tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Công tác thi đua, khen thưởng luôn được quan tâm; thường xuyên hàng năm ngay từ đầu năm cơ quan phối hợp với công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, phát động phong trào thi đua, đăng ký các danh hiệu thi đua; tập thể và từng cá nhân xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ đột phá của đơn vị; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị đã đề ra.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm.

Ngay từ đầu năm Tòa án nhân dân thị xã đã tập trung chỉ đạo, đề ra những biện pháp tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm cho công tác thụ lý, giải quyết các loại án và các mặt công tác khác của đơn vị đạt kết quả cao.

Việc xét xử án Hình sự, án Dân sự, án Hôn nhân và gia đình và các loại án khác đảm bảo xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không có trường hợp nào xử oan người vô tội, bỏ lọt tội phạm; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân. Công tác thi hành án hình sự đảm bảo thực hiện tốt, đúng quy định của pháp luật. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân có liên quan đến lĩnh vực tư pháp và đơn khiếu nại, tố cáo của công dân bảo đảm kịp thời đúng quy định của pháp luật. Không có trường hợp nào gây ra phiền hà đối với người dân; công tác quản lý tài chính, tài sản, phòng chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện nghiêm túc. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện tốt.

2. Hạn chế, nguyên nhân.

2.1. *Hạn chế:* Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, trong 6 tháng qua Tòa án thị xã còn những tồn tại, thiếu sót đó là: Tiến độ giải quyết một số vụ án Dân sự (những vụ án tranh chấp có liên quan đến đất đai) còn chậm.

2.2. *Nguyên nhân:*

- Nguyên nhân khách quan: Đại dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến công tác giải quyết các vụ án của Tòa án. Đa phần các vụ án Dân sự liên quan đến đất đai đa dạng, phức tạp; hồ sơ quản lý đất đai của địa phương còn bất cập, có nhiều vụ án người tham gia tố tụng đông, ở nhiều địa phương khác nhau, nhiều đương sự cố tình không hợp tác với Tòa án gây khó khăn cho việc thu thập tài liệu, chứng cứ. Số lượng án mới thụ lý vào thời điểm tháng 4 và tháng 5/2021 nhiều nên đã ảnh hưởng đến tỷ lệ giải quyết án.

- Nguyên nhân chủ quan: Thẩm phán, Thư ký trực tiếp giải quyết các vụ án Dân sự nói chung, các vụ án Dân sự liên quan đến đất đai nói riêng đôi lúc còn thiếu tập trung, chưa có kế hoạch, phương pháp làm việc thật sự khoa học, hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ giải quyết án.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

I. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Sáu tháng cuối năm 2021 Tòa án nhân dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ công chức Tòa án thị xã kiên định về lập trường tư tưởng, vững vàng về chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức tốt, tích cực phấn đấu học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng, tích cực hưởng ứng và tham gia có kết quả các phong trào thi đua do Tòa án cấp trên và địa phương phát động.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án, phấn đấu cuối năm 2021 giải quyết các loại án đạt và vượt chỉ tiêu đã đề ra.

3. Tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm, ít nhất mỗi Thẩm phán phải tổ chức xét xử từ 01 đến 02 phiên tòa rút kinh nghiệm.

4. 100% bản án quyết định đã có hiệu lực pháp luật, đủ điều kiện phải đăng trên cổng thông tin điện tử Tòa án.

5. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo ra quyết định thi hành án hình sự đúng thời hạn đối với 100% người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật.

6. Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp dân, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để đơn tồn đọng kéo dài.

7. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng, tích cực hưởng ứng và tham gia có kết quả các phong trào thi đua do Tòa án cấp trên và địa phương phát động.

8. Phối hợp với đoàn Hội thẩm nhân dân tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2021 để trao đổi, thảo luận rút kinh nghiệm công tác tham gia xét xử của Hội thẩm nhân dân.

II. Các biện pháp, tổ chức thực hiện

Để thực hiện tốt những nhiệm vụ nêu trên cơ quan đã triển khai đề ra những biện pháp, tổ chức thực hiện cụ thể sau:

1. Lãnh đạo đơn vị thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của từng Thẩm phán, Thư ký đã xây dựng. Kịp thời có biện pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch đã đề ra.

2. Đối với Thẩm phán, Thư ký xây dựng kế hoạch giải quyết từng vụ án cụ thể; thực hiện phương châm vừa phòng, chống dịch vừa giải quyết án đúng tiến độ, cố gắng hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác của Tòa án nhân dân thị xã 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ, công tác 6 tháng cuối năm. Tòa án nhân dân thị xã báo cáo Hội đồng nhân dân theo dõi, giám sát tạo điều kiện để Tòa án thị xã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2021.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- Ban pháp chế HĐND thị xã;
- Lãnh đạo TAND thị xã;
- Lưu VP.

} Đề báo cáo

**CHÁNH ÁN**

Nguyễn Văn Đức